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Ja kość usług we współ cze snych pro ce -
sach go spo dar czych po sia da istot ne i róż -
no ra kie zna cze nie. Wzrost wy ma gań użyt -
kow ni ków sta wia ny usłu gom zwią za nym
z prze miesz cza niem to wa rów, szcze gól -
nie w za kre sie trans por tu, spe dy cji, lo gi -
sty ki, zmu sza przed się bior stwa re ali zu ją -
ce te go ty pu usłu gi, do po szu ki wa nia
no wych, bar dziej kon ku ren cyj nych roz wią -
zań, dzię ki któ rym moż li wa by ła by po pra -
wa po zio mu ich ja ko ści. 

Z dru giej jed nak stro ny, ja kość usług
w sek to rze TSL nie po win na być jed nak
roz pa try wa na li tyl ko z pun ku wi dze nia
sa me go sek to ra, czy też na wet ryn ku,
gdyż cha rak ter i si ła ich od dzia ły wa nia
jest znacz nie głęb sza, niż by się mo gło
wy da wać, lecz po win na być rów nież
przed mio tem zna cze nie szer szych roz wa -
żań zwią za nych z za gad nie nia mi re pre -
zen to wa ny mi przez kon cep cję zrów no -
wa żo ne go roz wo ju. Zrów no wa żo ny
roz wój trans por tu jest wpraw dzie kon -
cep cją in te gra cji ce lów eko lo gicz nych,
spo łecz nych i go spo dar czych roz pa try wa -
nych z per spek ty wy cho ciaż by po li ty ki
trans por to wej rzą dów po szcze gól nych
państw, czy też Unii Eu ro pej skiej, lecz
rów nież sta je się współ cze śnie, jak się
oka zu je na pod sta wie ba dań prze pro wa -
dzo nych przez au to ra, przed mio tem za -
in te re so wa nia nie któ rych przed się biorstw
sek to ra TSL w kon tek ście ja ko ści re ali zo -
wa nych przez nie usług. 

Ce lem ar ty ku łu jest pre zen ta cja wy ni -
ków au tor skich ba dań nad ja ko ścią usług
wśród przed się biorstw sek to ra TSL, ze
szcze gól nym uwzględ nie niem za sad
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu
w wa run kach pol skie go ryn ku. Przed mio -
tem roz wa żań, ja kie po dej mu je au tor, jest
ana li za cha rak te ru i isto ty re la cji, ja ka wy -
stę pu je po mię dzy zrów no wa żo nym roz -
wo jem trans por tu a ja ko ścią usług
w przed się bior stwach sek to ra TSL. 

Ge ne za i roz wój kon cep cji 
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu

Kon cep cja zrów no wa żo ne go roz wo ju
trans por tu, bę dą ca owo cem po szu ki -
wań go spo dar czych ludz ko ści w za kre sie
ko eg zy sten cji z przy ro dą, ma na ce lu za -
pew nie nie od po wied nie go po zio mu mo -
bil no ści ła dun ków i osób w spo łe czeń -
stwie, przy moż li wie naj niż szym
ob cią że niu śro do wi ska i jest bez wąt pie -
nia klu czo wym za gad nie niem do roz wią -
za nia2. Kon cep cja zrów no wa żo ne go roz -
wo ju trans por tu wią że się bo wiem
z uwa run ko wa nia mi za pew nie nia sta -
bil ne go roz wo ju go spo dar cze go, w któ -
rym sek tor TSL ma swój istot ny wkład
przy czy nia jąc się do po więk sza nia krę gów
do bro by tu, przy ko niecz no ści jed no cze -
sne go po sza no wa nia za so bów na tu ral -
nych. Sek tor TSL i po ziom ja ko ści re ali -
zo wa nych usług jest obec nie jed nym
z naj waż niej szych czyn ni ków de ter mi nu -
ją cych eg zy sten cję go spo dar czą ludz -
ko ści. Współ cze śnie więk szość dzia łań
go spo dar czych czło wie ka zwią za na jest
z ko niecz no ścią prze miesz cza nia ła dun -
ków oraz osób i znaj du je się pod ro sną -
cą pre sją, zwią za ną z ochro ną śro do wi -
ska przy rod ni cze go. W ta kiej sy tu acji
ist nie je na glą ca po trze ba do sto so wa nia
funk cjo no wa nia sek to ra TSL, a ści ślej po -
zio mu ja ko ści usług do wy ma gań, ja kie
sta wia śro do wi sko na tu ral ne. 

Kon cep cja zrów no wa żo ne go roz wo ju
jest za gad nie niem wy wo dzą cym się z ra -
por tu ONZ z 1969 ro ku, zwa nym ra por -
tem U Than ta. Po cząt kiem zmia ny my śle -
nia o za so bach śro do wi ska na tu ral ne go
i klu czo wym mo men tem ewo lu cji po glą -
dów w tej kwe stii, był kry zys ener ge tycz -
ny z 1973 ro ku. Gwał tow na pod wyż ka
cen ro py naf to wej, do ko na na przez pań -
stwa OPEC, uświa do mi ła spo łe czeń -
stwom wie lu kra jów, że in te gra cja ce lów

ochro ny śro do wi ska ja ko osob nej i naj -
waż niej szej dzie dzi ny ży cia mu si być
bra na pod uwa gę. Ani wi zja za ha mo wa -
nia roz wo ju go spo dar cze go trans por tu
– spe dy cji – lo gi sty ki i dal sze go funk cjo -
no wa nia w po gar sza ją cych się wa run kach
śro do wi ska, ani też wi zja su per roz wo -
ju te go sek to ra go spo dar cze go w za nie -
czysz czo nym śro do wi sku nie speł nia
ocze ki wań spo łecz nych. W ten spo sób
zro dzi ła się kon cep cja zrów no wa żo ne go
roz wo ju, któ rej pod sta wą jest zin te gro -
wa nie w so bie dą że nia do wzro stu do bro -
by tu i po pra wy sta nu śro do wi ska na tu ral -
ne go. Kon cep cja zrów no wa żo ne go
roz wo ju opie ra się za tem na:
● efek tyw no ści eko no micz nej – zysk dla

zbio ro wo ści uwzględ nia ją cy kosz ty
spo łecz ne i śro do wi sko we

● tro sce o śro do wi sko – ochro na na tu ral -
nych, nie od na wial nych za so bów, zmi -
ni ma li zo wa nie ne ga tyw ne go od dzia ły -
wa nia na oto cze nie

● rów no wa dze spo łecz nej – two rze nie
no wych miejsc pra cy i ak tyw ne dzia ła -
nia w ce lu pod no sze nia ja ko ści ży cia. 

Zrów no wa żo ny roz wój trans por tu po -
wi nien umoż li wiać in te gra cje ce lów zwią -
za nych z dą że niem do osią gnię cia sa tys -
fak cjo nu ją ce go wy ni ku eko no micz ne go
dla przed się biorstw re ali zu ją cych usłu gi
zwią za ne z trans por tem – spe dy cją – lo -
gi sty ką z jed nej stro ny oraz z głę bo ką tro -
ską o oto cze nie spo łecz ne i śro do wi sko
na tu ral ne z dru giej stro ny.

Sa mo po ję cie zrów no wa żo ne go roz wo -
ju po ja wi ło się po raz pierw szy na Kon -
fe ren cji Sztok holm skiej3 w 1972 ro ku,
a do kład nie zo sta ło sfor mu ło wa ne
na III se sji Za rzą dza ją cej Pro gra mem
Ochro ny Śro do wi ska ONZ w 1975 ro ku.
Ofi cjal nie kon cep cja zrów no wa żo ne go
roz wo ju zo sta ła przy ję ta na Szczy cie
Zie mi w Rio de Ja ne iro do pie ro w 1992
ro ku. Owo cem szczy tu by ło przy ję cie glo -

Zrów no wa żo ny roz wój trans por tu a ja kość usług w sek to rze TSL

Ja nusz Fi gu ra1

Aka de mia Eko no micz na w Ka to wi cach

1 Dr J. Fi gu ra jest ad iunk tem w Ka te drze Trans por tu Aka de mii Eko no micz nej w Ka to wi cach. Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Za cząt ki te go spo so bu wi dze nia moż na do strzec u kla sy ków eko no mii. Zob. Nut zin ger H. G., Rad ke V.: Das Kon cept das na ch hal ti gen Wirt schas ft swe ise,
Na ch hal ti ge Wirt schat swe ise und Ener gie ver sor gung, Mi chi gan 1995, s. 18–19.
3 Po ję cie eko ro zwo ju ko ja rzo no z uzna wa niem wyż szo ści kwe stii śro do wi sko wych kosz tem roz wią zy wa nia pro ble mów spo łecz nych i eko no micz nych. Pol -
ska li te ra tu ra przed mio tu eko ro zwój okre śla ja ko zrów no wa żo ny roz wój (ang. su sta ina ble de ve lop ment) i w tym ro zu mie niu uży to ją po raz pierw szy na kon -
fe ren cji w Sztok hol mie.
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bal ne go pro gra mu dzia łań pt. Agen da 21
– Pro gram na XXI wiek; wy mie nia się tu 3
głów ne za sa dy, na któ rych opie ra ją się
dzia ła nia zrów no wa żo ne go roz wo ju:
● so li dar ność wszyst kich lu dzi – za rów -

no w prze strze ni (to jest dziś na po zio -
mie lo kal nym, re gio nal nym, kra jo wym
czy glo bal nym), jak i w cza sie (to jest
mię dzy obec nym a przy szły mi po ko le -
nia mi)

● orien ta cja na przy szłe po ko le nia – wy -
bo ry do ko ny wa ne dzi siaj nie mo gą
ogra ni czyć swo bo dy wszyst kich przy -
szłych uczest ni ków ży cia spo łecz no
– eko no micz ne go

● współ uczest nic two – za an ga żo wa nie
wszyst kich uczest ni ków ży cia spo łecz -
no – go spo dar cze go w re gio nie. 

Kon cep cja zrów no wa żo ne go roz wo ju
zna la zła rów nież od zwier cie dle nie w naj -
wyż szym ak cie praw nym w Pol sce, a mia -
no wi cie w Kon sty tu cji RP, gdzie w ar ty -
ku le 5 stwier dza się, iż „Rzecz po spo li ta
Pol ska (…) za pew nia ochro nę śro do wi ska kie -
ru jąc się za sa dą zrów no wa żo ne go roz wo ju”.
Rów no cze śnie Pol ska przy ję ła usta wo wy
obo wią zek po sta no wień z Rio de Ja ne iro
w po sta ci Agen dy 21 – Pro gram na XXI wiek
w Usta wie z dnia 27 kwiet nia 2001 ro ku
– Pra wo ochro ny śro do wi ska, w któ rej
zde fi nio wa no po je cie zrów no wa żo ne -
go roz wo ju – ja ko roz wój spo łecz no go -
spo dar czy, w któ rym na stę pu je pro ces in -
te gro wa nia dzia łań po li tycz nych,
go spo dar czych i spo łecz nych z za cho wa -
niem rów no wa gi przy rod ni czej oraz
trwa ło ści pod sta wo wych pro ce sów przy -
rod ni czych, w ce lu rów no wa że nia szans
do stę pu do śro do wi ska po szcze gól nych
spo łecz no ści lub oby wa te li – za rów no
współ cze sne go, jak i przy szłych po ko leń4. 

Unia Eu ro pej ska do pra co wa ła się w ra -
mach Bia łej Księ gi wła snej de fi ni cji zrów -
no wa żo ne go sys te mu trans por to we go.
We dług eks per tów Ko mi sji Eu ro pej skiej
zrów no wa żo ny roz wój trans por tu to ta -
ki, któ ry: 
● za pew nia do stęp ność ce lów ko mu ni ka -

cyj nych w spo sób bez piecz ny, nie za gra -
ża ją cy zdro wiu lu dzi i śro do wi sku
w spo sób rów ny dla obec nej i na stęp -
nych ge ne ra cji

● po zwa la funk cjo no wać efek tyw nie,
ofe ro wać moż li wość wy bo ru środ ka
trans por to we go i pod trzy mać go spo -
dar kę oraz roz wój re gio nal ny

● ogra ni cza emi sje i od pa dy w ra mach
moż li wo ści za ab sor bo wa nia ich przez
zie mię, zu ży wa od na wial ne za so by
w ilo ściach moż li wych do ich od two rze -
nia, zu ży wa nie od na wial ne za so by w ilo -
ściach moż li wych do ich za stą pie nia
przez od na wial ne sub sty tu ty, przy mi -
ni ma li zo wa niu za ję cia te re nu i ha ła su. 

Ra cjo nal na po li ty ka trans por to wa
uwzględ niać mu si wła ści we pla no wa nie
i za go spo da ro wa nie prze strze ni rów -
nież dla trans por tu. Sys tem trans por tu
opar ty o za sa dę zrów no wa żo ne go roz wo -
ju wi nien utrzy my wać har mo nię ukła du
trans por to we go z je go oto cze niem przy -
rod ni czym, kul tu ro wym oraz spo łecz no
– go spo dar czym, po le ga ją cą na ko rzy sta -
niu z ist nie ją cych za so bów w spo sób
umoż li wia ją cy cią głość ich użyt ko wa nia
i za cho wa nia dla przy szłych po ko leń.

Sek tor TSL wo bec funk cjo nal nych 
uwa run ko wań kon cep cji 
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu

Funk cjo no wa nie i roz wój sek to ra TSL
ja ko ele men tu kon cep cji zrów no wa żo ne -
go roz wo ju jest nie zwy kle istot ne kie dy
weź mie się pod uwa gę funk cje, ja kie speł -
nia wo bec trans por tu – spe dy cji – lo gi -
sty ki. Wy ko rzy sta nie śro do wi ska na tu ral -
ne go jest dla sek to ra TSL klu czo wym
za gad nie niem przede wszyst kim ze
wzglę du na na stę pu ją ce funk cje: 
● pro duk cyj no – za opa trze nio wą. Kon -

cep cja zrów no wa żo ne go roz wo ju trans -
por tu opar ta jest na za ło że niu, że śro -
do wi sko na tu ral ne jest przede
wszyst kim miej scem po zy ski wa nia su -
row ców, dzię ki któ rym mo że w ogó le
funk cjo no wać sek tor TSL, re ali zu jąc
pro ce sy zwią za ne z prze miesz cza niem
ła dun ków, osób, czy in for ma cji. Czy li
sta no wi ba zę su row ców nie zbęd nych
do za spo ko je nia po trzeb roz wo jo -
wych ludz kiej po pu la cji w tym wzglę -
dzie. Naj istot niej sze są su row ce ener -
ge tycz ne, za rów no od na wial ne jak
i nie od na wial ne. Ko pal ne źró dła ener -
gii pier wot nej, to jest wę giel ka mien -
ny, ro pa naf to wa i gaz ziem ny, są
okre śla ne ja ko źró dła nie od na wial ne.
Są one naj pow szech niej wy ko rzy sty wa -
ne, za spa ka ja jąc obec nie po nad 90% po -
trzeb cy wi li za cji. Nie ste ty, po wy ko rzy -
sta niu do stęp nych złóż, za so by tych

su row ców nie ule gną na tu ral ne mu od -
two rze niu w „ludz kim” ho ry zon cie
cza so wym. Aby kon ty nu ować roz wój,
po pu la cja ludz ka po win na w znacz nie
więk szym stop niu wy ko rzy sty wać od -
na wial ne źró dła ener gii. Pro mie nio wa -
nie sło necz ne, ener gia wia tru i wo dy,
bio ma sa, mo gą być trak to wa ne ja ko od -
na wial ne, gdyż dzię ki nie prze rwa nym
pro ce som przy rod ni czym są one od na -
wia ją cym się i nie wy czer pa nym źró -
dłem ener gii. Mię dzy in ny mi z te go po -
wo du ich wy ko rzy sta nie, tak że dla
ce lów zwią za nych z trans por tem – spe -
dy cją – lo gi sty ka, po win no być sta le
zwięk sza ne. Wy ko rzy sta nie za so bów
ener ge tycz nych śro do wi ska nie sie ze
so bą da le ko idą ce kon se kwen cje, po -
nie waż – oprócz po żą da ne go pro duk -
tu w po sta ci pro ce su zwią za ne go
z prze miesz cza niem – pro ce sy w sek -
to rze TSL ge ne ru ją jed no cze śnie okre -
ślo ny po ziom za nie czysz czeń

● zbior ni ka, któ ry przej mu je ła du nek
za nie czysz czeń zwią za nych z funk cjo -
no wa niem sek to ra TSL. Śro do wi sko na -
tu ral ne sta no wi swo isty na tu ral ny bu -
for, któ ry gro ma dzi za nie czysz cze nia,
jed no cze śnie sta ra jąc się je uniesz ko -
dli wiać. Nie ste ty, za rów no po jem ność
śro do wi ska jak i efek tyw ność pro ce sów
sa mo oczysz cza nia jest ogra ni czo na.
Przy sta le wzra sta ją cym za nie czysz cze -
niu śro do wi ska me cha ni zmy sa mo re gu -
la cyj ne są nad mier nie ob cią żo ne i nie
są w sta nie speł niać wła ści wie swo ich
funk cji. Przy kła dem za kłó ce nia rów no -
wa gi tych pro ce sów mo że być efekt cie -
plar nia ny. Ten na tu ral ny pro ces za cho -
dził i cią gle trwa na gra ni cy po wierzch ni
lą du i at mos fe ry, po zwa la jąc na utrzy -
ma nie na na szej pla ne cie po żą da nej
tem pe ra tu ry i stwo rze nie wa run ków
ko rzyst nych do roz wo ju ży cia bio lo gicz -
ne go. Do pie ro nad mier na ak tyw ność
ludz ka i zwięk szo na emi sja tak zwa nych
ga zów cie plar nia nych (dwu tlen ku wę -
gla, me ta nu, tlen ków azo tu, ozo nu)
spo wo do wa ła za kłó ce nie na tu ral nej
rów no wa gi i nie na tu ral ne po głę bie nie
te go pro ce su

● in te gra cji śro do wi ska na tu ral ne go wo -
bec je go wszyst kich ele men tów. Nie -
zbęd ne są dzia ła nia, któ re po zwo li ły -
by na utrzy ma nie na tu ral nej rów no wa gi
ja ka utrzy mu je się w śro do wi sku na tu -
ral nym. Funk cja ta wska zu je za tem na
nie ogra ni czo ny ele ment ra mo wy, w ob -

4 Dz. U. Nr 62, Poz. 627, z dnia 27.04.2001
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rę bie któ re go moż li we jest funk cjo no -
wa nie bio tycz nych i abio tycz nych ele -
men tów ziem skie go eko sys te mu. 

In spi ra cyj ny cha rak ter Agen dy 21 – Pro -
gram na XXI wiek zna lazł swo je od zwier -
cie dle nie w kon kret nych dzia ła niach UE,
któ re sta ły się pod sta wą ubie ga nia się
o unij ne środ ki po mo co we. Ko mi sja Eu ro -
pej ska udzie la wspar cia na rzecz „zrów no -
wa żo nej mo bil no ści”, jak czę sto w do ku -
men tach unij nych okre śla ny jest
zrów no wa żo ny roz wój trans por tu, nie
tyl ko w po sta ci współ fi nan so wa nia in we -
sty cji na rzecz trans por tu – spe dy cji – lo -
gi sty ki, ale rów nież wspar cia me ry to rycz -
ne go i tech nicz ne go oraz ini cjo wa nia
i pa tro na tu róż nych ak cji in for ma cyj nych.
Jed nym z przy kła dów mo że być po cho dzą -
cy z ini cja ty wy Ko mi sji Eu ro pej skiej
od 1999 ro ku dzień 22 wrze śnia, ob cho -
dzo ny pod ha słem „w mie ście bez mo je -
go sa mo cho du” (Eu ro pej ski Dzień bez Sa -
mo cho du). Im pre za ta co ro ku zwięk sza
swój za sięg. 

Zrów no wa żo ny roz wój trans por tu zna -
lazł swo je od bi cie w Po li ty ce trans por to wej
pań stwa, przy ję tej w 2000 ro ku przez pol -
ski rząd, gdzie znaj du je się stwier dze nie
do ty czą ce osią ga nia zrów no wa żo ne go
sys te mu trans por to we go pod wzglę dem
tech nicz nym, prze strzen nym, go spo dar -
czym, spo łecz nym i śro do wi sko wym
w wa run kach kra ju roz wi ja ją cej się go spo -
dar ki ryn ko wej, z uwzględ nie niem kon -
ku ren cji mię dzy na ro do wej. Po li ty ka trans -
por to wa, sta no wią ca roz wi nię cie
„II po li ty ki eko lo gicz nej pań stwa”
z czerw ca 2000 ro ku, w kwe stii trans por -
tu wska zu je na:
● po trze bę re ali za cji tak zwa nych do -

brych prak tyk go spo da ro wa nia, ce chu -
ją cych się ko ja rze niem efek tów go spo -
dar czych z efek ta mi śro do wi sko wy mi

● ko niecz ność ste ro wa nia za po trze bo wa -
niem na trans port (po przez za go spo da -
ro wa nie prze strzen ne, wzor ce za cho -
wań, zmniej sze nie trans por to chłon no ści
go spo dar ki)

● sze ro kie wpro wa dze nie „czy stych” pa -
liw, w tym bio pa liw i „czy stych” po jaz -
dów (mniej za nie czysz cza ją cych po wie -
trze i mniej ha ła śli wych), z jed no cze sną
po pra wą ich pa ra me trów użyt ko wych
i eko no micz nych

● ra cjo na li za cję prze wo zów, zmia ny sys -
te mu trans por to we go (na przy kład
roz wój ko le jo wych prze wo zów kon te -
ne ro wych, wpro wa dza nie tran zy tu ko -

le jo we go ogra ni cza ją ce go tran zy to wy
trans port sa mo cho do wy)

● bu do wę ob wod nic wo kół miast
● wpro wa dze nie pro eko lo gicz ne go sys te -

mu ta ryf. 

Sku tecz ność wa rian tów al ter na tyw ne -
go trans por tu, któ re by ły by jed no cze śnie
przy ja zne dla śro do wi ska na tu ral ne go
i od po wia da ły by po trze bom użyt kow ni -
ków, po trzeb ne są zwłasz cza w sto sun -
ku do zwięk sze nia atrak cyj no ści i kon ku -
ren cyj no ści ko lei oraz trans por tu
mor skie go i wod ne go trans por tu śród lą -
do we go w per spek ty wie współ mo dal no -
ści sek to ra TSL UE. Zin te gro wa nie tych ro -
dza jów trans por tu ze sku tecz ny mi
łań cu cha mi lo gi stycz ny mi jest nie zbęd ne
w ce lu po go dze nia opła cal no ści trans por -
tu z je go roz wo jem w per spek ty wie dłu -
go ter mi no wej. W ce lu zwięk sze nia sku -
tecz no ści po li ty ki zrów no wa żo ne go
roz wo ju trans por tu to wa ro we go w Unii
Eu ro pej skiej, przy jed no cze snym zmniej -
sze niu kosz tów i oszczęd no ści cza su
oraz ener gii, ko niecz na jest po pra wa
prze pły wu in for ma cji, któ ry to wa rzy szy
fi zycz ne mu trans por to wi to wa rów,
uprosz cze nie pro ce dur ad mi ni stra cyj -
nych, zwięk sze nie kon ku ren cyj no ści
i atrak cyj no ści sek to ra oraz wspie ra nie
usług wy so kiej ja ko ści. Po nad to za le ca się
in no wa cyj ność oraz sku pie nie trans por -
tu da le kie go za się gu w „zie lo nych ko ry -
ta rzach”.

W od nie sie niu do trans por tu mor skie -
go, UE pro mu je te go ro dza ju trans port,
któ ry jest naj bar dziej ener go osz częd ny
i przy ja zny dla śro do wi ska na tu ral ne go
pod wzglę dem emi sji ga zów cie plar nia -
nych. Uprosz cze nie pro ce dur ad mi ni stra -
cyj nych w od nie sie niu do trans por tu mor -
skie go we wnątrz Unii jest nie zbęd ne dla
zwięk sze nia atrak cyj no ści te go ro dza ju
trans por tu. Do ku men ty do ty czą ce eu ro pej -
skiej prze strze ni trans por tu mor skie go bez
ba rier oraz au to strad mor skich wy ka zu ją
po stęp w przy go to wa niu obu ini cja tyw
i za chę ca ją za in te re so wa nych do wy ra że -
nia swo jej opi nii. Eu ro pej ska po li ty ka
roz wo ju por tów ma na ce lu uła twie nie roz -
wo ju wy daj ne go sys te mu por tów w Eu ro -
pie, któ ry bę dzie w sta nie za spo ko ić
obec ne i przy szłe po trze by trans por to we. 

Wo bec sta le zwięk sza nej sku tecz no ści
trans por tu dro go we go rów nież trans port
ko le jo wy mu si stać się bar dziej kon ku ren -
cyj ny. Ce lem Unii Eu ro pej skiej jest pro -
mo wa nie stwo rze nia eu ro pej skiej sie ci
ko le jo wej, w ra mach któ rej trans port to -

wa ro wy mógł by ofe ro wać usłu gi lep -
szej ja ko ści pod wzglę dem tras, nie za -
wod no ści i wy daj no ści. W uzu peł nie niu
pod ję tych już dzia łań, jak wpro wa dza nie
ERTMS (Eu ro pe an Ra il Traf fic Ma na ge -
ment Sys tem) na osiach uzna nych za prio -
ry te to we czy bu do wa waż nej in fra struk -
tu ry trans eu ro pej skiej sie ci trans por to wej,
Unia Eu ro pej ska pro po nu je no we ini cja -
ty wy w ce lu stwo rze nia eu ro pej skiej sie -
ci ukie run ko wa nej na trans port to wa ro -
wy, w ra mach któ rej usłu gi bę dą bar dziej
nie za wod ne i wy daj ne, niż obec nie. 

Trans port to wa ro wy ma klu czo we zna -
cze nie dla kon ku ren cyj no ści go spo dar ki
eu ro pej skiej i ja ko ści ży cia oby wa te li
Unii. Wzrost wiel ko ści trans por tu to wa -
ro we go w Eu ro pie sza cu je się na 50% w la -
tach 2000 – 2020. W nad cho dzą cych la -
tach trans port to wa ro wy mu si spro stać
ta kim wy zwa niom, jak sku tecz ność, ja kość
i zrów no wa żo ny roz wój. W związ ku
z tym mu si zna leźć wła ści we roz wią za nia
pro ble mu za to rów, zmian kli ma tycz nych
(trans port to wa ro wy od po wia da za jed ną
trze cią emi sji CO2) spo wo do wa nej prze -
wo za mi, za opa trze nia w ener gię i bez pie -
czeń stwa. Jed no cze śnie no we tech no lo -
gie in for ma cyj ne i ko mu ni ka cyj ne oraz
wpływ eu ro pej skie go trans por tu to wa ro -
we go na ry nek świa to wy stwa rza ją istot -
ne moż li wo ści na przy szłość.

Wy bra ne wy ni ki ba dań

Ba da nia prze pro wa dzo no na lo so wo
wy bra nej gru pie 29 przed się biorstw sek -
to ra TSL funk cjo nu ją cych w wa run kach
pol skie go ryn ku w 2009 ro ku. Pod sta wo -
wym na rzę dziem ba daw czym był kwe stio -
na riusz an kie to wy, któ ry dro gą elek tro -
nicz ną ro ze sła no do przed się biorstw. 

Bio rąc pod uwa gę cel i przed miot ba -
dań nad ja ko ścią usług wśród przed się -
biorstw sek to ra TSL ze szcze gól nym
uwzględ nie niem za sad zrów no wa żo ne -
go roz wo ju trans por tu w pol skich wa run -
kach ryn ku, szcze gó ło wy za kres ba dań
obej mo wał: 
● iden ty fi ka cję uwa run ko wań zrów no wa -

żo ne go roz wo ju trans por tu i stop nia je -
go na tę że nia w przed się bior stwach
sek to ra TSL

● iden ty fi ka cję per cep cji za sad kształ tu -
ją cych zrów no wa żo ny roz wo ju trans -
por tu w przed się bior stwach sek to ra
TSL

● iden ty fi ka cję re la cji zrów no wa żo ne -
go roz wo ju trans por tu i ja ko ści usług
w sek to rze TSL. 
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Iden ty fi ka cji uwa run ko wań zrów no -
wa żo ne go roz wo ju trans por tu w przed -
się bior stwach sek to ra TSL do ko na no
po przez okre śle nie struk tu ry uwa run ko -
wań, któ re zo sta ły wy od ręb nio ne pod czas
ba dań (ry su nek 1), jak rów nież po zio mu
ich na tę że nia (ry su nek 2), wy ko rzy stu jąc
pię cio stop nio wą ska lę Li ker ta. 

Pod czas ba dań zi den ty fi ko wa no trzy
ro dza je uwa run ko wąń (ry su nek 1). Do mi -
nu ją cym ro dza jem jest wzrost in we sty cji
pro eko lo gicz nych w ba da nych przed -
sie bior stwach, któ ry osia gnął po ziom 45%,
na stęp nie zwiek sze nie kon flik tów sek tor
TSL – eko lo gia (34%) oraz wzrost ilo sci
prze pi sów zwią za nych z eko lo gią (21%).
Prze wa ga in we sty cji pro eko lo gicz nych
nad po zo sta ły mi ro dza ja mi uwa run ko wań
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu
jest uza sad nio na i zwią za na za pew ne
z oba wą ba da nych przed się biorstw sek -
to ra z ko niecz no ścią zwięk sze nia wy dat -
ków na dzia ła nia pro eko lo gicz ne. Nie
moż na rów nież ba ga te li zo wać opi nii co
do po zio mu kon flik tów po mię dzy sek to -
rem TSL a eko lo gią, czy też ilo ści prze -
pi sów re gu lu ją cych funk cjo no wa nie
przed się bior stwa sek to ra TSL a śro do wi -
skiem. Na uwa gę za słu gu je rów nież
struk tu ra uwa run ko wań, któ rą od zwier -
cie dla ją eko no micz ne, spe łecz ne i le gi sla -
cyj ne uwa run ko wa nia. 

Za gad nie nie na tę że nia uwa run ko wań
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu
wska zu je, iż zde cy do wa naa więk szość re -
spon den tów od no si się po zy tyw nie do
kon cep cji zrów no wa żo ne go roz wo ju
trans por tu – 72% (ry su nek 2). 

Iden ty fi ka cji per cep cji za sad kształ tu -
ją cych zrów no wa żo ny roz wój trans por -

tu w przed się bior stwach sek to ra TSL
zo sta ła za pre zen to wa na na ry sun ku 3.
Spo śród 12 za pre zen to wa nych do ba da -
nia za sad zrów no wa żo ne go roz wo ju
trans por tu, do mi nu ją ce zna cze nie uzy ska -
ła za sa da sku tecz no ści eko lo gicz nej
i efek tyw no ści eko no micz nej (21%). Mi -
mo, iż za sa da ta uzy ska ła zna czą cą prze -
wa gę nad po zo sta łą gru pą za sad, to jest
naj lep szych do stęp nych tech nik (12%),
rów no waż ne go roz wo ju i sub sy diar no ści
(po 11%), do stęp no ści (10%), pre wen cji
(9%) oraz re gio na li za cji (8%). Za sa dy in te -
gra cji i uspo łecz nie nia uzy ska ły rów no -
rzęd ny wy nik (5%), „za nie czysz cza ją cy pła -
ci” (4%) oraz prze zor no ści i klau zul

za bez pie cza ją cych (po 2%). Uzy ska ne
wy ni ki per cep cji za sad zrów no wa żo ne -
go roz wo ju trans por tu wy raź nie po la ry -
zu ją ich struk tu rę na 3 od ręb ne gru py.
Wpraw dzie za sa da sku tecz no ści eko lo -
gicz nej i efek tyw no ści eko no micz nej
uzy ska ła do mi nu ją cy po ziom i mo że zo -
stać uję ta ja ko od dziel na, jed no ele men -
to wa gru pa, to dru ga gru pa, do któ rej za -
li czyć moż na za sa dy, któ re uzy ska ły od 8
do 11%, łącz nie uzy ska ły dwu krot nie
wyż szą war tość. Ostat nia, trze cia gru pa
za sad skon cen tro wa na zo sta ła w prze -
dzia le war to ści od 2 do 5% (ry su nek 3). 

Ana li za zrów no wa żo ne go roz wo ju
trans por tu i ja ko ści usług w sek to rze TSL

Rys. 1. Struk tu ra zi den ty fi ko wa nych uwa run -
ko wań zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu
w ba da nych przed się bior stwach sek to ra TSL
w wa run kach pol skie go ryn ku w 2009 r. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 2. Dy na mi ka na tę że nia uwa run ko wań zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu w ba da nych przed -
się bior stwach sek to ra TSL w wa run kach pol skie go ryn ku w 2009 r. Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Rys. 3. Iden ty fi ka cja za sad kształ tu ja cych zrów no wa żo ny roz wój trans por tu w ba da nych przed się -
bior stwach sek to ra TSL w wa ru nach pol ski go ryn ku w 2009 r. Źró dło: opra co wa nie wła sne. 
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po zwo li ła na wy od ręb nie nie na stę pu ją -
cych re la cji, spo śród któ rych do mi nu ją -
ce zna cze nie uzy ska ła ren tow ność usług
(39%), na stęp nie zdol ność kon ku ro wa nia
(22%), efek tyw ność re ali za cji usług (16%).
Po zo sta łe re la cje: za do wo le nie, sa tys fak -
cja klien tów (12%), ela stycz ność ob słu gi
(7%) i in no wa cyj ność uzy ska ły mniej sze
war to ści (ry su nek 4).

Pod su mo wa nie

Zrów no wa żo ny roz wój trans por tu opie -
ra się na za ło że niu, że ist nie je kom pro mi -
so we roz wią za nie po mię dzy dal szym
roz wo jem sek to ra TSL, a śro do wi skiem
na tu ral nym. Szcze gól ną uwa gę przy pi su -
je on ist nie niu współ za leż no ści po mię dzy
ja ko ścią usług i ja ko ścią śro do wi ska. Nie -
wąt pli wie ko niecz ność za cho wa nia wa lo -
rów na tu ral nych śro do wi ska jest pod sta -
wą dal szej eg zy sten cji czło wie ka, któ ra
szcze gól nie w XX wie ku zo sta ła dra -
stycz nie na ru szo na. Czy za tem uzy ska nie
ko rzyst nych pod wzglę dem eko lo gicz nym
po dzia łu za dań w sek to rze TSL, co do po -
zio mu ob cią że nia śro do wi ska, mo że od -
by wać się wła śnie w opar ciu o zrów no wa -
żo ny roz wój trans por tu? Klu czem do
od po wie dzi na to py ta nie jest przede
wszyst kim ogra ni cze nie za po trze bo wa nia
na trans port przez od po wied nią po li ty kę
prze strzen ne go roz wo ju przy szłych po łą -
czeń trans por to wych, przy ja znych dla
śro do wi ska oraz roz wo ju „zie lo nych”
środ ków trans por tu. Zmniej sze nie an ta -
go ni stycz ne go cha rak te ru in ge ren cji trans -
por tu – spe dy cji – lo gi sty ki w śro do wi sko
na tu ral ne po win no za tem po le gać na
przy ję ciu w pierw szej ko lej no ści roz wią -
zań, ja kie da je po li ty ka zrów no wa żo ne -
go roz wo ju trans por tu. 

Stresz cze nie
We współ cze snych pro ce sach go spo -

dar czych ja kość usług po sia da istot ne
i róż no ra kie zna cze nie. Wzrost wy ma gań
użyt kow ni ków sta wia ny usłu gom zwią za -
nym z prze miesz cza niem to wa rów szcze -
gól nie w za kre sie trans por tu, spe dy cji, lo -
gi sty ki, zmu sza przed się bior stwa
re ali zu ją ce te go ty pu usłu gi, do po szu ki -
wa nia no wych, bar dziej kon ku ren cyj -
nych roz wią zań, dzię ki któ rym moż li wa
by ła by po pra wa po zio mu ich ja ko ści. 

Z dru giej jed nak stro ny ja kość usług
w sek to rze TSL nie po win na być jed nak
roz pa try wa na li tyl ko z punk tu wi dze nia
sa me go sek to ra, czy też na wet ryn ku,
gdyż cha rak ter i si ła ich od dzia ły wa nia
jest znacz nie głęb sza jak by się mo gło wy -
da wać, lecz po win na być rów nież przed -
mio tem zna cze nie szer szych roz wa żań
zwią za nych z za gad nie nia mi re pre zen to -
wa ny mi przez kon cep cję zrów no wa żo ne -
go roz wo ju. Zrów no wa żo ny roz wój trans -
por tu jest wpraw dzie kon cep cją in te gra cji
ce lów eko lo gicz nych, spo łecz nych i go -
spo dar czych roz pa try wa nych z per spek -
ty wy cho ciaż by po li ty ki trans por to wej
rzą dów po szcze gól nych państw, czy też
nie któ rych ugru po wań go spo dar czych
– Unia Eu ro pej ska, lecz rów nież sta je się
współ cze śnie, jak się oka zu je na pod sta -
wie ba dań prze pro wa dzo nych przez au -
to ra, przed mio tem za in te re so wa nia nie -
któ rych przed się biorstw sek to ra TLS
w kon tek ście ja ko ści re ali zo wa nych przez
nie usług. 

Ce lem ar ty ku łu jest pre zen ta cja wy ni -
ków au tor skich ba dań nad ja ko ścią usług
wśród przed się biorstw sek to ra TSL ze

szcze gól nym uwzględ nie niem za sad
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu
w pol skich wa run kach ryn ku. 

Przed mio tem roz wa żań ja kie po dej mu -
je au tor jest ana li za cha rak te ru i isto ty re -
la cji ja ka wy stę pu je po mię dzy zrów no wa -
żo nym roz wo jem trans por tu, a ja ko ścią
usług w przed się bior stwach sek to ra TSL. 

THE SU STA INA BLE DE VE LOP MENT OF
TRANS PO RA TION AND THE QU ALI TY
OF SE RVI CES IN THE SEC TOR OF THE
TRANS PO RA TION OF FOR WAR DING THE
LO GI STICS

Sum ma ry

The pre sen ted ar tic le un der ta kes the qu -
estion of the su sta ina ble de ve lop ment of
trans por ta tion and the qu ali ty of se rvi ces
in the TSL sec tor. Au thor of stu dy on ba -
sis of in ve sti ga tions con duc ted among the
cho sen gro up 29 en ter pri ses of the TSL
sec tor func tio ning in the con di tions of the
Po lish mar ket con duc ted the in ve sti ga tion,
it was who se aim iden ti fies the se da te de -
ve lop ment the trans por ta tion and the de -
gree his in ten si ty in the en ter pri ses of the
TSL sec tor and the per cep tion the prin -
ci ples for ma ti ve the su sta ina ble de ve lop -
ment of trans por ta tion, how al so the re -
ports of the su sta ina ble de ve lop ment of
trans por ta tion and the qu ali ty of se rvi ces
in the TSL sec tor. 
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Rys. 4. Struk tu ra re la cji zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu i ja ko sci usług w ba da nych przed -
się bior stwach sek to ra TSL w wa run kach pol skie go ryn ku w 2009 r. Źró dło: opra co wa nie wła sne.


